Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

EDITAL Nº 045/2022, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Referente ao Edital nº 09/2022, de 19 de janeiro de 2022

PROCESSO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA  SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA NO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO  FEDERAL FARROUPILHA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA – RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 1° de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 13 da Resolução Consup n° 186, de 28 de novembro de 2014, torna pública a Lista
Preliminar dos Candidatos Eleitos, referente ao Edital nº 09/2022, de 19 de janeiro de 2022,
que rege o Processo de Consulta para escolha dos representantes da sociedade civil
organizada no Conselho Superior – Consup do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha.

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS ELEITOS

NOME  ENTIDADE

REITORIA (SANTA MARIA)

PATRÍCIA FALKEMBACH KNACKFUSS – TITULAR  SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA -
SMEd

LUIZ FERNANDO DO COUTO PACHECO -  SUPLENTE CÂMARA DE COMÉRCIO,
INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE SANTA
MARIA - CACISM

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

MÁRCIA FACCIN - TITULAR                                                   CONSELHO REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO MÉDIO
ALTO URUGUAI - CODEMAU

CLEOMAR ANTONIO DE BONA - SUPLENTE                                                EMATER/RS-ASCAR

CAMPUS JAGUARI

JAIR DENIZ TURCHETTI - TITULAR  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE JAGUARI -
APAE

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

LAISE MARIN ZANINI - SUPLENTE ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E
INDUSTRIAL DE JAGUARI - ACI

CAMPUS PANAMBI

DORILDA PAULA - TITULAR                                                ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES DE
PANAMBI - APROPAN

MARIA INAJÁ CHARTE DE LIMA - SUPLENTE                                                   SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE
PANAMBI - SIMUPA

CAMPUS SANTA ROSA

DOUGLAS RAFAEL MARQUES  – TITULAR                                               ASSOCIAÇÃO COMERCIAL,
INDUSTRIAL, SERVIÇOS E
AGRONEGÓCIOS DE SANTA ROSA:
ACISAP

CAMPUS SANTO ÂNGELO

SANDRA DA ROSA GRASE  – TITULAR  14ª COORDENADORIA REGIONAL DE
EDUCAÇÃO.

CAMPUS SANTO AUGUSTO

PAULO RICARDO TOLOTTI - TITULAR ASSOCIAÇÃO COMERCIAL,
INDUSTRIAL, SERVIÇOS E
AGROPECUÁRIA DE SANTO
AUGUSTO - ACISA

MARISTELA ANDRIGHETTO CALLAI - SUPLENTE ASSOCIAÇÃO CENTRO DE
ASSISTÊNCIA DO IDOSO DE SANTO
AUGUSTO-RS (DOCE LAR)

CAMPUS SÃO BORJA

ALEX DO CARMO RAMOS PRADO    – TITULAR                                      ASSOCIAÇÃO COMERCIAL,
INDUSTRIAL, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E AGROPECUÁRIA DE SÃO
BORJA - ACISB

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

JAIRO ONERON SODRÉ DOS SANTOS  – TITULAR                                    CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE -
CMS/SVS

Santa Maria, 18 de fevereiro de 2022.

NÍDIA HERINGER
REITORA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br